

Tillæg nr. 6 til spildevandsplanen

21/4010 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Ændringer af Norddjurs Kommunes nuværende Spildevandsplan 2014-2022 kan foretages ved udarbejdelse af et tillæg til planen.

Dette tillæg nr. 6 til spildevandsplanen indeholder en statusopdatering samt en justering og tilpasning af planlagte tiltag med fokus på separeringer af spildevand og regnvand i de kommende år. Med dette tillæg forlænges den nuværende planperiode frem til og med 2025, og beskriver endvidere spildevandsmæssige indsatser der ligger ud over planperioden.

Det nye tillæg til spildevandsplanen med titlen ”Separeringsstrategi og klimatilpasning” tydeliggør det fokus, som kommunen og spildevandselskabet har på at sikre en hensigtsmæssig afvejning imellem forsyningssikkerhed, miljø og klimatilpasning set ud fra et samfundsøkonomisk perspektiv. I byområder, hvor kloaksystemet har lang restlevetid, kan investeringer udskydes, medmindre der er andre forhold, som gør sig gældende, f.eks. konstaterede miljøpåvirkninger i vandområder. Med udarbejdelse af tillægget er der på et opdateret grundlag, foretaget en justering af investeringsplanen og målretning af fremadrettede kloakprojekter efter nærmere vurdering af de konkrete indsatsbehov.

I forbindelse med aktuelle kloakprojekter indtænkes der alternative løsninger til traditionel separering af regnvand og spildevand, som samtidig kan være mere omkostningseffektive og skabe merværdi, f.eks. ved at løse skybrudsmæssige udfordringer.

Revurdering af de spildevandsmæssige indsatser vil medføre, at nogle af de planlagte separatkloakeringer og kloakeringer af bysamfund fra Spildevandsplan 2014-2022 bliver udsat til efter år 2030. For byerne Søby og Ginnerup har nærmere undersøgelser givet anledning til at ændre den planlagte kloakering til en fastholdelse af den nuværende kloakeringsform, og derfor udgår kloakering for disse områder som del af plantiltagene.

Et fokuspunkt for Norddjurs Kommune og AquaDjurs A/S i den kommende planperiode bliver indsatsen omkring Grenaa By med driftsmæssige tiltag samt projekter med fokus på klimatilpasning, herunder klimatilpasningsprojektet ”Grenaa - Næse for vand”.

Herudover investeres der ressourcer i planlægning af en større ændring af spildevandsstrukturen, der indebærer, at spildevand fra Djursland samles på Fornæs Renseanlæg. Frem til at centralisering af spildevandsrensningen kan vedtages igennem en ny samlet spildevandsplan, forlænges den nuværende spildevandsplans planperiode 2014-2022 igennem dette tillæg.

Gennem de senere år har klimatilpasning fået stor bevågenhed i Danmark. Der er derfor nationalt fokus på at forebygge skader ved klimaprojekter og skybrudstiltag. For at imødekomme flere muligheder for udførelse af klimatilpasningsprojekter er der vedtaget ny lovgivning på området. Tillæg til spildevandsplanen beskriver lovændringerne i korte træk, hvad det betyder for Norddjurs Kommune samt proces og involvering i forbindelse med gennemførelse af fremtidige klimatilpasningsprojekter. Overordnet medfører lovændringerne ingen væsentlige ændringer i forhold til den nuværende praksis i Norddjurs Kommune. AquaDjurs kan i samråd med kommunen gennemføre mindre klimatilpasningstiltag, som planlægges i forbindelse projekteringen af kloakprojekter. Ved større klimatilpasningsprojekter, hvor såvel kommunen som spildevandselskabet og øvrige interessenter deltager, vil der konkret tages stilling til finansiering m.v.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Tillægget til spildevandsplanen har ikke økonomiske konsekvenser for Norddjurs Kommune. AquaDjurs finansierer kloakprojekterne over spildevandstaksterne. Ændringer i tidsplan for separeringer kan udskyde visse investeringer.

Indstilling

Byg- og miljøchefen indstiller, at

1. forslag til tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2014-2022 vedtages og sendes i 8 ugers offentlig høring

2. med vedtagelsen af spildevandplanen tilkendegiver kommunalbestyrelsen, at man fortsat er villig til at foretage de nødvendige ekspropriationer til planens gennemførelse, hvis der ikke kan opnås frivillige aftaler imellem forsyningsselskab og grundejere om placering af tekniske kloakanlæg, hvorved erstatninger ved frivillige aftaler kan udbetales på ekspropriationslignende vilkår.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 25-04-2022

Ad. 1. Tiltrådt.

Ad. 2. Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-05-2022

Ad. 1-2 Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24-05-2022

Godkendt.

Afbud:

Sebastian Rode-Møller Grauert (I)

Bilag:

1 - 3259329	Åben	Udkast til tillæg nr. 6 til spildevandsplanen	(42224/22)	(H)
2 - 3259330	Åben	Prioriteringsmatrix	(42225/22)	(H)
3 - 3259332	Åben	Gennemførte projekter oversigtskortet	(42227/22)	(H)
4 - 3259334	Åben	Gennemførte projekter 2014-2022	(42229/22)	(H)